
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 3                                                                                                                             del 25.01.2024 

 

Oggetto: DGR 1735/2023 – Fondo Nazionale per le Politiche per la Famiglia 2023: approvazione utilizzo 

fondi. 

 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di gennaio, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Mariano Calamita Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 7 

 

Assenti: n. 2 Comune di Mogliano e Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di 

Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Visto che la Regione Marche con DGR n. 1735 del 20.11.2023: 

- ha stabilito gli interventi realizzabili con il Fondo Nazionale per le politiche della Famiglia 2023, ovvero: 

1. Interventi sociali nell’ambito dei Consultori Familiari; 

2. Interventi sociali nell’ambito dei Centri per Famiglia attraverso: 

• scuole per genitori, le cui modalità di attuazione andranno concordate con le realtà associative che si 

occupano di servizi a favore della famiglia; 

• mediazione familiare e percorsi di supporto psicologico diretti al superamento del disagio familiare, al 

recupero della propria autonomia ed al mantenimento di un pieno ruolo genitoriale, le cui modalità di 

attuazione verranno determinate dagli ATS in base alle esigenze specifiche del territorio; 

- ha individuato le modalità di riparto e utilizzo dei fondi da parte degli ATS; 

- ha stabilito che al Comitato dei Sindaci di ciascun Ambito spetterà la scelta nell’attuazione degli interventi; 

 

Considerato, altresì, il DDS n. 170 del 21.12.2023 con cui vengono definite le tempistiche entro cui utilizzare i 

fondi relativi alla DGR 1735/2023 e vengono assegnati a questo ATS complessivamente € 47.396,57; 

 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare l’allegato documento indicante le azioni da realizzare con il fondo assegnato all’ATS 15; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

2) Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di gestire, per conto dei nove Comuni dell’Ambito stesso, le attività e 

interventi previsti nell’allegato progetto. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

FONDO POLITICHE PER LA FAMIGLIA D.G.R. 1735/2023 

 

BUDGET ASSEGNATO ALL’ATS N. 15: 

€ 47.396,57 

 

PERIODO REALIZZAZIONE: 

Dal 21.12.2023 al 21.12.2024 

 

AZIONI DI INTERVENTO ATS 15: 

Destinare l’intero fondo alla realizzazione dell’azione 2) Interventi sociali nell’ambito dei Centri per Famiglia: 

 

1) CENTRO PER FAMIGLIA “LA GOCCIA”: 

• Risorse da destinare: € 4.000,00 

• Realizzazione del supporto psicologico per le famiglie affidatarie. 

2) FAMIGLIA AL CENTRO: 

• Risorse da destinare: € 43.396,57 

• Interventi realizzabili: 

a. SPORTELLO SOS FAMIGLIA: 

 Risorse da destinare: € € 24.359,82 (oltre Iva) 

 Luogo di realizzazione: SPAZIO 20 – Piazza Mazzini n. 36 

 Operatori:  

       - Consulente di coppia e di famiglia; 

       - Psicologo. 

b. SCUOLA PER GENITORI: 

 Risorse da destinare: 7.480,00 

 Luogo di realizzazione: 9 Comuni dell’ATS 15 in zone da concordare 

 Modalità di svolgimento: 

 Prevedere dei cicli di n. 3 incontri ciascuno della durata di circa 1 ora e mezza da realizzare 

in ciascun Comune dell’ATS 15 

 Incontro conclusivo a Macerata con un esperto del settore. 

c. PROMOZIONE BENESSERE TRA I GIOVANI: 

 Risorse da destinare: € 6.990,25 (oltre Iva 

 Luogo di realizzazione: scuole di primo grado degli Istituti Comprensivi dell’ATS; 

 Obiettivo: approfondire tematiche di carattere socio – educativo maggiormente rilevanti e di 

interesse giovanile, utilizzando una modalità di lavoro interattiva e dinamica che possa essere utile 

strumento di dialogo tra e con i giovani, attraverso il mondo scolastico e in collaborazione con 

l’Università di Macerata; 

 Modalità di svolgimento:        

- ogni Istituto Comprensivo selezionerà una classe e una tematica sulla quale lavorare, tra le 

seguenti individuate: 

a) Inclusione; 

b) Educazione come prevenzione alla dipendenza; 

c) Bullismo e Cyberbullismo; 

d) Disturbi alimentari. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMUNE TEMATICA SCELTA 
Luca Della Robbia Appignano  

Manzoni - Lanzi Corridonia  

E. Fermi Macerata  

E. Mestica Macerata  

D. Alighieri Macerata  

Convitto Macerata  

San Giuseppe Macerata  

Giovanni XXIII Mogliano  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

G. Cingolani Montecassiano  

V. Monti Pollenza  

E. Paladini Treia  

Istituto Comprensivo di Colmurano Urbisaglia  

 

       - gli incontri, che dovranno tenersi preferibilmente durante le ore di educazione civica, saranno 

così distribuiti: 

I. n. 1 incontro di 2 ore in classe per la proiezione di un film sulla tematica scelta e discussione 

tra i ragazzi; 

II. n. 3 incontri in classe, di 2 ore ciascuno, dedicati alla realizzazione di laboratori per la 

costruzione dello strumento di restituzione in plenaria della riflessione dei ragazzi (es. 

cortometraggio, intervista doppia, podcast, tg delle buone notizie); 

III. n. 1 evento finale in cui ciascun Istituto Comprensivo presenterà il lavoro svolto e l’Università 

restituirà il lavoro di ricerca svolto sulle tematiche individuate. 

d. COMUNICAZIONE: 

 Risorse da destinare: € 2.500,00 

 Modalità:  

- realizzazione di materiale pubblicitario; 

- distribuzione materiale pubblicitario; 

- n. 1 comunicatore. 

 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA DEI COSTI: 
FONDO A DISPOSIZIONE € 47.396,57 

Proposte di 

intervento 

Affidatario: Azioni da realizzare Risorse da affidare: Totale: 

1) Centro per famiglia 

dell’Ass. La Goccia  

Supporto psicologico alle 

famiglie affidatarie 
€ 4.000,00 € 4.000,00 

2) Famiglia al Centro – 

affidamento diretto 

Coop. Soc. Il Faro 

a. Sportello SOS Famiglia € 24.359,82 (oltre Iva 

€ 43.396,57 

Lordo 

b. Scuola per genitori 7.480,00 (oltre Iva 

c. Promozione benessere tra i 

giovani 
€ 6.990,25 (oltre Iva 

d. Comunicazione € 2.500,00 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
3
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


